
AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO

Servizio DIRETTORE

NUMERO REGISTRO GENERALE 63 

DATA 30/11/2022

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  PER  GLI  STUDENTI
FREQUENTANTI L’ISTITUTO DI SCUOLA SUPERIORE LEONARDO DA
VINCI DI CHIAVENNA  ANNO SCOLASTICO 2022-2023 - SULLA TRATTA
A12 MORBEGNO-NUOVO OLONIO

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal
30/11/2022



IL DIRETTORE

PREMESSO che con nota del 17 settembre 2022 i sindaci dei Comuni di Mantello, Dubino e Traona hanno
richiesto alla ditta STPS s.p.a. di potenziare il servizio di trasporto pubblico sulla tratta A12 Morbegno-Nuovo
Olonio con una corsa aggiuntiva a favore degli studenti frequentanti l’istituto di scuola superiore Leonardo
Da Vinci di Chiavenna per l’anno scolastico 2022-2023, considerato che, esaurito il piano prefettizio per il
trasporto in emergenza covid, che prevedeva negli anni 2020 e 2021 il raddoppio di alcune corse sulla tratta
in  oggetto  per  sopperire  ai  vincoli  di  occupazione  al  50%-70% dei  mezzi  TPL,  l’attuale  servizio  risulta
insufficiente a garantire il rientro degli studenti al termine delle lezioni, in un tempo abbastanza contenuto;

RICHIAMATA la nota del 9 novembre 2022 alle amministrazioni comunali di Mantello, Dubino e Traona con
cui il presidente di quest’Agenzia le ha informate che: 
- la ditta STPS s.p.a., titolare del contratto di servizio sulla linea in oggetto, ha quantificato ad Agenzia, con

nota n. 312 del 27 settembre 2022 assunta a protocollo con n. 2578/22, il costo per il servizio in argo-
mento in complessivi € 33.060 + iva 10%, pari a totali € 36.366,00;

- l’Agenzia non ha disponibilità economica per sostenere tale spesa, non rientrante nel contratto di servi-
zio di trasporto pubblico in essere e non coperta dai fondi stanziati in periodo emergenziale covid con il
piano prefettizio citato;

ATTESO che la Provincia di Sondrio, interpellata in merito dai Comuni interessati, ha dato mandato a questa
Agenzia  di  occuparsi  delle  procedure  di  affidamento  del  servizio  sopra  descritto,  garantendo  la  totale
copertura finanziaria della spesa, attraverso lo stanziamento a favore di quest’Agenzia di idonee risorse che
verranno trasferite nel corso dell’anno 2023;

TENUTO CONTO che con nota n. 357 del 21 novembre 2022 la ditta STPS ha formulato ad Agenzia una
nuova offerta economica, che prevede, con la collaborazione della ditta “Alpe Viaggi” di Ciappini Renza e C.
s.a.s., regolarmente iscritta al registro telematico regionale per l’esercizio servizio di noleggio di autobus con
conducente  in  provincia  di  Sondrio,  l’effettuazione  di  una  corsa  con  bus  20  posti  da  Nuova  Olonio  a
Morbegno con partenza da Nuovo Olonio alle ore 13.10 e arrivo  a Morbegno alle ore 13.30, dal lunedì al
venerdì scolastici, per totale n. 115 giornate ad € 85,00 + iva a giornata, ammontante ad € 9.775,00 + iva
10%;

RILEVATO che,  a  seguito  delle  valutazioni  effettuate,  l’istituzione  di  un  servizio  dedicato,  come  sopra
indicato, soddisfa le esigenze delle parti;
 
VALUTATO di affidare all’azienda STPS s.p.a. il servizio sopra descritto;

VISTI:
 l’art. 13, comma 5, dello statuto dell’Agenzia in ordine alle competenze del direttore;
 il  regolamento  per  il  conferimento  degli  incarichi,  approvato  dall’assemblea  dell’Agenzia  con

deliberazione  n.  5  del  29  febbraio  2016,  così  come  modificato  a  seguito  di  approvazione
regolamento reclutamento del personale adottato con deliberazione dell’assemblea n. 7 in data 3
agosto 2017;

 l’art.  36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
 l’art.  22,  comma 2, dello statuto di  questo ente,  che prescrive la pubblicazione di  tutti  gli  atti

dell’Agenzia;   

ATTESO che ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 è stato acquisito, ai fini della tracciabilità finanziaria,
il codice identificativo di gara (C.I.G.) assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, che, nel caso specifico
al presente servizio risulta essere: Z4738DB368;



DETERMINA

1. di affidare alla ditta STPS s.p.a. lo svolgimento del servizio in parola e con le modalità in narrativa de-
scritti, a favore degli studenti frequentanti l’istituto di scuola superiore Leonardo Da Vinci di Chiaven-
na, per l’anno scolastico 2022-2023, per un importo giornaliero pari a € 85,00 + iva 10%;

2. di impegnare la somma complessiva di € 10.752,50 al capitolo 121 del bilancio triennale 2022-2024
annualità 2023 a favore dell’azienda STPS s.p.a., quale corrispettivo per l’effettuazione del servizio so-
pra descritto;

3. di provvedere alla liquidazione delle risorse spettanti all’Azienda a seguito di emissione di regolari
fatture;

4. di pubblicare il presente atto sul sito dell’Agenzia.  

     Il Direttore 
Quirino Gianoli

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005


